PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 04/2001

Aprova equivalência de disciplinas.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e considerando a decisão colegiada adotada na reunião do dia 26 de abril de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências de disciplinas do Curso de Engenharia Civil, grade n. 02, abaixo descritas.

	DISCIPLINA BASE

ENGENHARIA CIVIL
	N CRÉD
	DISCIPLINA EQUIVALENTE
	N CRÉD
	OUTROS CURSOS
	GRADE

	Física I (3380)
	04
	Física I (153)

Física Geral e Experimental I (2381)

Física I (1545) (1472)

Física I (4117)
	06

04

04

04
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

Eng. Agrimensura

Tec. em Cerâmica
	05 e 04

03

	Física II (3381)
	04
	Física II (159)

Física Geral e Experimental II (2385)

Física II (1551) (1478)

Física II (4118)
	04

04

04

04
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

Eng. Agrimensura

Tec. em Cerâmica
	05 e 04

03

	Física III (3382)
	02
	Física III (165)

Física III (4119)
	04

04
	Eng. Materiais

Tec. em Cerâmica
	03

	Matemática I (3371)
	04
	Matemática I (154)

Matemática I (2379)

CDI I (1548) (1469)

Matemática I (4114)
	04

04

04

04
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

Eng. Agrimensura

Tec. em  Cerâmica
	05 e 04

03

	Matemática II (3372)
	04
	Matemática II (160)

Matemática II (2383)

CDI II (1554) (1476)

Matemática II (4115)
	04

04

04

04
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

Eng. Agrimensura

Tec. em Cerâmica
	05 e 04

03

	Matemática III (3373)
	04
	Matemática III (166)

Matemática III (2390)

Matemática III (4116)
	04

06

04
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

Tec. em Cerâmica
	03

	Topografia I (5058)
	03
	Topografia I (1547) (1466)
	04
	Eng. Agrimensura
	05 e 04

	Introdução à Computação (5057)
	04
	Introdução à Computação (163)
	06
	Eng. Materiais

	DISCIPLINA BASE

ENGENHARIA CIVIL
	N CRÉD
	DISCIPLINA EQUIVALENTE
	N CRÉD
	OUTROS CURSOS
	GRADE

	Química (5052)
	02
	Química I (4120)
	04
	Tec. em Cerâmica
	03

	Ciências dos Materiais (5061)
	03
	Ciências dos Materiais (169)
	06
	Eng. Materiais

	Mecânica I (3389)
	04
	Mecânica (167)
	04
	Eng. Materiais

	Cálculo Numérico (3394)
	04
	Cálculo Numérico (172)

Cálculo Numérico (1567) (1489)
	04

04
	Eng. Materiais

Eng. Agrimensura

	Estatística (3395)
	03
	Estatística (175)

Estatística Aplicada (2394)

Estatística (1559) (1484)

Estatística (4133)
	04

04

04

04
	Eng. Materiais

Eng. Ambiental

Eng. Agrimensura

Tec. em Cerâmica
	05 e 04

03

	Hidrologia (3406)
	03
	Hidrologia I (2404)

Hidrologia Geral (1564) (1500)
	04

04
	Eng. Ambiental

Eng. Agrimensura
	05 e 04

	Hidráulica Geral (3402)
	03
	Hidráulica e Hidráulica Exp. (2399)

Hidráulica Geral (1582) (1508)
	06

04
	Eng. Ambiental

Eng. Agrimensura
	05 e 04

	Higiene e Segurança do Trabalho (3436)
	02
	Higiene e Segurança do Trabalho (188)
	03
	Eng. Materiais

	Ciências do Ambiente (3463)
	02
	Ciências do Ambiente (211)

Ciências do Ambiente (1565) (1490)

Ciências do Ambiente (4146)
	02

04

02
	Eng. Materiais

Eng. Agrimensura

Tec. em Cerâmica
	05 e 04

03

Art 2º - As equivalências passarão a vigorar a partir do 2º semestre de 2001.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as equivalências já existentes no Curso e demais disposições em contrário.

Criciúma, 26 de abril de 2001.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE DO CONSEPE

1